
RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

1 
 

 

_____________________________________________________ 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE  

N.76  del 24 Ottobre 2018 

 
Oggetto:  Affidamento diretto servizio formativo nella forma di tutoraggio in 

materia di fondo incentivante ed applicazione nuovo CCNL Funzioni 

Locali  a S.E.L.F. S.r.l. Agenzia Formativa  -  

                 Determina a contrarre -         

 

IL DIRETTORE 
Premesso  

- che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il nuovo CCNL Funzioni Locali , che agli artt. 67 e 

68 innova profondamente la disciplina del fondo incentivante;  

- che  il suddetto istituto  risulta particolarmente complesso in quanto le norme contrattuali non 

contengono disposizioni univoche  e nel corso degli anni sono stati numerosi i chiarimenti in merito 

da parte della Ragioneria Generale dello Stato e dell’Aran;  

- che, pertanto, si rende necessario avvalersi di una attività di assistenza e supporto nella forma 

dell’affiancamento e del tutoring  in merito alla corretta costituzione del Fondo incentivante a 

partire dalle annualità 2016 – 2018, tenendo  comunque  conto  delle disposizioni contenute nel 

Ccnl 1° aprile 1999 e 22 maggio 2004, che hanno determinato, fino all’entrata in vigore del nuovo 

Ccnl Funzioni Locali del 21 maggio 2018, le regole per la corretta quantificazione  delle risorse 

decentrate ;  

- che la suddetta attività di assistenza e supporto è finalizzata principalmente a :  

   ▪  fornire  un quadro completo ed organico delle disposizioni contenute nel Ccnl 1° aprile 1999 e  

22   gennaio 2004 e nel nuovo Ccnl Funzioni Locali del 21 maggio 2018;  

   ▪ fornire al personale amministrativo dell’Azienda un valido strumento di conoscenza ed 

interpretazione delle novità introdotte dal nuovo Ccnl Funzioni Locali del 21 maggio 2018, al fine 

di valutarne gli impatti più rilevanti;  

   ▪  fornire le competenze per un approccio professionale in tema di corretta quantificazione dei 

Fondi incentivanti e corretta applicazione del nuovo Ccnl Funzioni Locali del 21 maggio 2018 ai 

dipendenti dell’Azienda ;  

   ▪ accrescere le competenze e fornire strumenti operativi idonei per applicare  e rispettare in modo 

preciso e puntuale le disposizioni contrattuali che regolano le sopra indicate materie;  

-  che, inoltre,  si ritiene opportuno organizzare la suddetta attività di assistenza e supporto con le 

seguenti modalità operative: :  

   ▪ incontro  formativo presso l’Azienda  con verifica del grado di apprendimento ed aggiornamento 

dei partecipanti  e conseguente rilascio dell’attestato di partecipazione, al fine di rendere il 

personale  amministrativo in grado di redigere gli atti necessari connessi alle materie oggetto della 

formazione; 

  ▪  esercitazioni pratiche con predisposizione di bozze di atti; 

  ▪  attività formativa a distanza, tramite e mail o telefono ;  

 



RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

2 
 

Ritenuto 

pertanto necessario individuare idonea agenzia formativa  in grado di fornire la sopra descritta 

attività di assistenza e supporto mediante esperti in materia di gestione del personale enti locali e, in 

particolare, nell’applicazione del contratto Funzioni Locali al personale delle Aziende Pubbliche di 

Servizi alla Persona;  

 

Visto 

il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

 

Visto 

il Regolamento aziendale per la disciplina degli affidamenti di lavori, forniture e servizi in 

economia , approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.12 del 14.04.2013, per 

quanto ancora applicabile  a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 50/2016 (  nuovo Codice 

degli appalti); 

 

Rilevato 

- che all’art.4 del suddetto Regolamento  si stabilisce che il Direttore è responsabile del 

procedimento per ogni acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture; 

 

Dato atto 

che l’Azienda provvederà quanto prima ad elaborare un nuovo regolamento  nel rispetto di quanto 

previsto  dal  D.Lgs. n.50/2016   e dalle Linee Guida ANAC n.4 in materia di affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria  recentemente aggiornate 

( delibera ANAC n.206 del 1° marzo 2018)  al D.Lgs. 56/2017 ( “Decreto correttivo del Codice dei 

contratti pubblici) ;  

 

Visto   

l’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal sopracitato D.Lgs. n.56/2017 il 

quale prevede che “ …..le stazioni appaltanti  procedono all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro , mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta…”;  

 

 Richiamati 

-  l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 così come modificato dall’art. 22, comma 1, lett. a),  del 

sopracitato D.Lgs. n.56/2017, il quale prevede  che, per gli appalti di valore inferiore a €. 40.000,00, 

“.. la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto  tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove richiesti”;   

- l’art.32, comma 14, del D.Lgs. n.50/2016 il quale prevede  che “ Il contratto  è stipulato 

..(omissis) , ….in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 

40.000,00 euro,  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 

membri”; 

 

 



RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

3 
 

Dato atto 

- che , ai fini di cui sopra, è stato richiesto un preventivo di spesa all’Agenzia Formativa SELF Srl 

di San Miniato, esperta nelle problematiche in oggetto e della quale è stata in più occasioni  

verificata la competenza e professionalità anche a seguito della partecipazione ad eventi formativi 

dalla stessa organizzati in materia di  personale ed applicazione degli accordi contrattuali  per gli 

enti locali;  

- che la suddetta Agenzia Formativa  ha proposto uno specifico piano di intervento  presso 

l’Azienda ,  da realizzarsi nel periodo 1° novembre 2018 – 31 dicembre 2018 , allegando allo stesso 

i curricula dei tutor aziendali e l’offerta economica conseguente ammontante a €. 4.300,00 esente 

IVA ex art. 10 d.p.r. 633/1972;  

 

Esaminati    

- il  piano di intervento proposto e ritenutolo appropriato alle esigenze dell’Azienda;  

- i curricula dei tutor  a cui verrà affidata la suddetta attività di assistenza e supporto  al personale 

amministrativo dell’Azienda   e rilevata  la particolare competenza  degli stessi   nelle materie in 

oggetto;  

 

Ritenuta 

l’offerta economica  proposta congrua e conveniente per l’Azienda in rapporto alla qualità della 

prestazione;  

 

Dato atto   

che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del servizio in oggetto, in conformità 

a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 – bis, del d.lgs. n.81/2008, non è necessario redigere il 

DUVRI in quanto  trattasi  di servizi di natura intellettuale ;  

 

Ritenuto    

pertanto  di procedere all’affidamento diretto del servizio  in oggetto  all’Agenzia Formativa  SELF 

Srl con sede in San Miniato (PI)  per un compenso di €.4.300,00 esente IVA ex art. 10 d.p.r. 

633/1972;  

 

Dato atto  

che è stata acquisita  la dichiarazione del rappresentante legale dell’Agenzia Formativa  di non 

sussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare previste dall’art.80  del D.Lgs.  

50/2016 e da ulteriori norme di legge; 

 

DETERMINA  

 

per quanto in narrativa premesso, che si intende integralmente richiamato: 

 

1. di approvare la proposta formativa in materia di verifica della corretta quantificazione del fondo 

incentivante ed applicazione del nuovo Ccnl Funzioni Locali del 21 maggio 2018, presentata in 

data 18 ottobre 2018 dall’Agenzia Formativa SELF Srl con sede in San Miniato (PI) Via IV 

Novembre , 57 , da realizzarsi nel periodo novembre 2018/dicembre 2018  e comportante una 

spesa per l’Azienda di €. 4.300,00  esente IVA ex art. 10 d.p.r. 633/1972; . 

2. di procedere pertanto all’affidamento diretto  alla suddetta Agenzia Formativa SELF S.r.l.  del 

servizio in oggetto ;  



RESIDENZA SOCIO – SANITARIA 

“PIO ISTITUTO CAMPANA” 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona   
Seravezza 

Provincia di Lucca  

4 
 

3. di dare atto che l’onere sarà registrato in contabilità generale al momento dell’effettiva fornitura 

sul conto C5003060 “Corsi di formazione”  bilancio di esercizio 2018; 

4. di dare atto che la spesa  conseguente all’affidamento del servizio in oggetto  trova copertura  

nel budget finanziario di spesa  assegnato al Direttore per l’anno 2018 ;  

5. di provvedere al pagamento dietro presentazione di regolari fatture; 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge . 

 

Il DIRETTORE  

Seravezza, lì 24  ottobre 2018                                                  F.to D.ssa E.Stefanini    


